
Līmeņatzīmes metode un tās 
lietošana ražošanas uzņēmumiem 

Līga Ozoliņa 

SIA “Ekodoma”, projektu vadītāja



Saturs
• Līmeņatzīme

• Līmeņatzīmes veidošana, klasifikācija, 
nozīme

• Energoefektivitātes iniciatīvas 
rūpniecības sektorā

• Līmeņatzīmes metodes pielietošana 
rūpniecības sektorā

08/09/2010 2



Līmeņatzīme
• Termins līmeņatzīme ir saistīts ar dažādu lielumu, 

vērtību salīdzināšanu savā starpā. 

08/09/2010 3



Līmeņatzīmes metode (1) 

• Līmeņatzīmju veidošanas ir process, kura laikā
uzņēmums izmantojot dažādus uzņēmuma darbību 
raksturojošus datus, salīdzinot tos ar citu uzņēmumu 
datiem, var atrast savas vājās vietas un uzlabot tās. 

• Visbiežāk pieredze uzņēmuma darbības uzlabošanai 
tiek ņemta no uzņēmumiem, kas ir labākie savā
nozarē, tā sauktie „labākie praktiskie piemēri”

• Līmeņatzīmju veidošanas pamatā ir ideja par 
mācīšanos no citiem. 

08/09/2010 4



Ieviešanas process

LīmeĦatzīmeLīmeĦatzīme

08/09/2010 5



Līmeņatzīmes metode

• Līmeņatzīmju metodes pielietojums nenozīmē
tikai datu iegūšanu, salīdzināšanu un analīzi. 
Pamatā pastāv divi galvenie jautājumi, uz 
kuriem tiek meklētas atbildes:

– Kādēļ pastāv atšķirības starp vienlīdzīgiem 
uzņēmumiem?;

– Kā varētu paaugstināt sava uzņēmuma darbības 
efektivitāti?”

08/09/2010 6



Līmeņatzīmju pielietošana

• Vēlmei mainīties – uzņēmumam ir jābūt vēlmei un iespējai 
mainītie, ja tiek identificēti darbības efektivitātes uzlabojumi.

• Atbalstam no uzņēmuma vadības – jābūt skaidram atbalstam, 
kas palīdz noteikt līmeņatzīmes, palīdz ieviest „labākos 
praktiskos piemērus” un veikt izmaiņas uzņēmuma darbībā.

• Pieņemtajiem lēmumiem ir jābalstās uz datu analīzi. Ir 
jāanalizē, kā un kāpēc atšķiras uzņēmuma darbība, un 
jāizveido rīcībspējīgas rekomendācijas darbības uzlabošanai. 

08/09/2010 7



Klasifikācija
• Klasiskās līmeņatzīmes:

– Iekšējās;

– Ārējās; 

– Konkurences;

– Procesa;

• Izmanto ES līmenī:
– Uzņēmuma;

– Nozares;

– Pamatnosacījuma;

– Starptautiskās. 

• Citas līmeņatzīmes:
– funkcijas;

– stratēģiskās;

– salīdzinošās;

– politiskas;

– finanšu;

– realizācijas;

– produktu;

– sadarbības;

– ēnu un citas

08/09/2010 8



Līmeņatzīmju izvēles nosacījumi
• izmantot līmeņatzīmju metodes, kas vērstas uz uzņēmuma 

ilgtspējīgu virzību;

• pārliecināties, ka izvēlētais modelis ir skaidri saprotams;

• izstrādāt saprotamus nosacījumus līmeņatzīmju veidošanai;

• izveidot kvalificētu līmeņatzīmju veidošanas komandu -
ekspertus;

• pārliecinieties par resursu pieejamību(cilvēku, laika, 
finansējuma);

• izmantot efektīvus projektu plānošanas instrumentus un 
metodes;

• izstrādāt īpašus informācijas iegūšanas instrumentus , labākai 
datu ieguvei.

08/09/2010 9



Līmeņatzīmju nozīme

• Līmeņatzīmju pielietošana palīdz uzlabot procesu efektivitāti, 
produktu un pakalpojumu piegādes kvalitāti.

• Līmeņatzīmju veidošana ir efektīvs veids, kā veikt 
uzlabojumus.  

• Līmeņatzīmju veidošana ir efektīvs veids, kā identificēt, 
vai esošie procesi atbilst uzņēmuma vajadzībām.

• Paātrina uzņēmuma spēju veikt uzlabojumus. 

• Līmeņatzīmju pielietošana ir veids, ka valstī celt 
uzņēmumu konkurētspēju. 

08/09/2010 10



ENERGOEFEKTIVITĀTES 
INICIATĪVAS RŪPNIECĪBAS 
SEKTORĀ

08/09/2010 11



Energoefektivitātes iniciatīvas

• Kopumā ir identificētas aptuveni 30 dažāda tipa 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi dažādas valstis visā
pasaulē rūpniecības sektoram. 

• Līmeņatzīmes metode ir viens no instrumentiem rūpniecības 
uzņēmumu energoefektivitātes veicināšanā

• Galvenie šo programmu elementi ir mērķa noteikšana, 
energoefektīvu tehnoloģiju identifikācija un mērījumu 
veikšana un analīze, kā arī energoefektivitātes rīcības plānu 
izstrāde. 

08/09/2010 12



Pieredze - Nīderlande
• Mērķis valsts līmenī samazināt enerģijas 

patēriņu rūpniecības sektorā par 20% laika 
periodā no 1989.gada līdz 2000.gadam.

08/09/2010 13



LĪMEŅATZĪMES METODES 
PIELIETOŠANA RŪPNIECĪBAS 
SEKTORĀ

08/09/2010 14



Līmeņatzīmes metodes pielietošana 
rūpniecības sektorā

• Līmeņatzīmju metode vispirms tika ieviestas
rūpniecības nozarēs kā elektronika un mašīnbūve. 

• Galvenais arguments, kādēļ līmeņatzīmju metodes 
nevarēja pielietot pārējās nozarēs, bija rūpniecisko 
procesu atšķirības.

• Iepriekšējā pieredze un uzskati izrādījās nepareizi, jo 
līmeņatzīmju pielietošana ir iespējama visās 
rūpniecības nozarēs, ja tiek izmantoti lielumi, kas ir 
būtiski katrai rūpniecības nozarei atsevišķi.

08/09/2010 15



• Rūpniecības sektorā var izmantot dažādus līmeņatzīmju 
indikatorus, bet visbiežāk izmantotais indikators ir īpatnējais 
enerģijas patēriņš (IEP). IEP ir enerģijas patēriņš uz vienu 
vienību saražotās produkcijas.

• Pasaulē pastāv vairāki piemēri, kur valstīs veiksmīgi ir 
ieviestas līmeņatzīmju programmas rūpniecības sektorā, 
kurās ir noteikti specifiski līmeņatzīmju indikatori, lai 
uzņēmumus būtu iespējams salīdzināt savā starpā, ņemot 
vērā to specifiskās atšķirības.

Energoefektivitātes programmas un 
indikatori

08/09/2010 16



Piemēri 
• Nīderlande “Covenant”

• Eiropas Komisijas izstrādātais projekts “Enerģijas 
līmeņatzīmju pielietošana uzņēmumu līmenī
brīvprātīgo vienošanos programmu ietvaros”

• Kanādas energoefektivitātes birojs

• Norvēģijas rūpniecības sektora energoefektivitātes 
sistēma

• ASV “Enegy star” un BEST programma

08/09/2010 17



Covenant
• Nīderlandes Ekonomikas ministrija 1999.gadā noslēdza 

brīvprātīgu vienošanos ar Nīderlandes energoietilpīgajām 
rūpniecības nozarēm, kas balstīta uz līmeņatzīmju 
veidošanu. „Vienošanas par līmeņatzīmju veidošanu”. 

• Uzņēmumu mērķis ir nokļūt starp pasaule visefektīvākajiem 
uzņēmumiem, cik ātri vien iespējams, bet ne vēlāk kā līdz 
2012.gadam.

• Programmā tika ietverti visi uzņēmumi ar ikgadējo enerģijas 
patēriņu virs 0,5 PJ. 

• Līmeņatzīmes tiks veidotas atkarībā no apakš sektoriem, lai 
varētu salīdzināt tos procesus, kuri ir vienādi vai līdzīgi. 

08/09/2010 18



Līmeņatzīmes metodes pielietojums 
tekstiluzņēmumos

• Kanādas tekstila institūts un Kanādas Nacionālo resursu enerģijas 
un efektivitātes padome 2003.gadā izstrādāja līmeņatzīmju 
sistēmu tekstiluzņēmumiem.

• Izpētē piedalījās 22 tekstiluzņēmumi. 

• Izpētē tika analizēti trīs aspekti: enerģijas izmantošanas 
intensitāte, tehniski labākie risinājumi un enerģijas izmantošanas 
pārraudzība.

• Līmeņatzīme tika pielietota kā bāzes līnija, pret kuru rūpnīcas 
varēja salīdzināt savus radītājus.

• Pētījumā tiek salīdzināta enerģijas un SEG emisiju intensitāte.

• Indikatori: Energointensitate jeb īpatnējais enerģijas patēriņš
[GJ/t] un SEG emisiju intensitāte [tCO2e/t] 

08/09/2010 19



Rezultāti

Kopumā vidējā uzĦēmumu 
energointensitāte ir 27 GJ/t, 
savukārt līmeĦatzīme ir 
noteikta 22 GJ/t

Vidējā SEG emisiju intensitāte 
ir 1,6 tCO2e/t, savukārt 
līmeĦatzīme ir noteikta 1,2
tCO2e/t

LīmeĦatzīmes metode kalpoja kā reāls mērėis enerăijas samazināšanai 
Kanādas tekstiluzĦēmumos.

08/09/2010 20



Līmeņatzīmes pielietojums alus darītavās

• Vispasaules energoefektivitātes līmeņatzīmju 
programma (2nd Worldwide Energy Efficiency 
Benchmark)  - 2004.gads.  

• Piedalījās 158 alus darītavas no visas pasaules. 

• To saražotais produkcijas apjoms bija vismaz 0,5 
milj. hektolitri alus gadā.

• Noteiktā līmeņatzīme – 233 MJ/hl (vidējais 
aritmētiskais).

08/09/2010 21



Līmeņatzīmes metodes pielietojums piena 
pārstrādes uzņēmumos

• Austrijas enerģētikas aģentūras projekts. 

• Dalībvalstis: Īrija, Norvēģija, Anglija, Austrija

• Šī projekta ietvaros tika izveidota un ieviesta starptautiska enerģijas 
līmeņatzīmju sistēma. 

• Projekta mērķis bija izveidot vienkāršu, viegli saprotamu sistēmu, kas 
uzskaita atšķirības un līdzības starp uzņēmumiem Eiropas Savienībā. 

• Kopā projekta galvenajā piedalījās 52 uzņēmumi no trīs valstīm.

08/09/2010 22



08/09/2010 23

Aprēķinu Programmas 

• Pielietojot līmeĦatzīmju metodi, uzĦēmumu datu 
salīdzināšanai tiek pielietotas dažādas līmeĦatzīmju 
aprēėinu programmas. 

•Projekta ExBess E-apmācības shēma - LīmeĦatzīmju 
sistēma - interneta vidē veidots instruments, kas iekĜauts 
arī E-apmācības sistēmā



08/09/2010 24

E-apmācības shēma

1.solis: http://www.bess-project.info/
2.solis:

3.solis:



08/09/2010 25

Līmeņatzīmju sistēma

• Korekcijas faktori:
klimats, katla efektivitāte,  
produkcijas daudzveidība 
(korekcijas faktori)

• Informācijas metodiskie 
apraksti: maiznīcām, alus 
darītavām, veĜas 
mazgātavām, gaĜas 
pārstrādes uzĦēmumiem, 
piena un tekstila 
uzĦēmumiem



08/09/2010 26

Uzņēmums 
• Apkures grādu dienas:
BeĜăija (3015)/Latvija (4243) 

• No apkures atkarīgā daĜa:
siltumenerăijas patēriĦa 
atkarība no klimata

•Ražošanas izmantošana:
enerăijas daudzums, kas 
tiek patērēts ražošanas 
procesam no kopējā
patēriĦa

• Enerăijas pamatpatēriĦš:
enerăijas daudzums, kas 
tiek patērēts administrācijas 
vajadzībām



08/09/2010 27

Enerģija



08/09/2010 28

Ražošana



08/09/2010 29

Kopsavilkums 

Apskatīt līmeĦatzīmi



08/09/2010 30

Īpatnējais enerģijas patēriņš



Vēsturiskais apskats



Emisiju tirdzniecības sistēma 2013.-2020. 
gads

• Jaunā sistēma tiek balstīta uz līmeņatzīmēm!

• Līmeņatzīme tiks noteikta uz saražoto produkcijas 
vienību, lai veicinātu emisiju samazināšanu katrā
ražošanas procesā. 

• Tiek iedalīts 13 sektoros atkarībā no saražotā
produkcijas veida vai galvenajiem procesiem. 

• Ir plānots ieviest un noteikt 42 līmeņatzīmes. 

08/09/2010 32



Paldies, par uzmanību!

SIA “Ekodoma”

Noliktavas iela 3-3, Rīga

LV-1010, Latvija

Tālr.: +371 67323212

Fakss: +371 67323210

E-pasts: liga@ekodoma.lv

www.ekodoma.lv

08/09/2010 33


